[image: image1.png]CONSTRUINDO
UMA NOVA
MESSIAS

Estado de Alagoas
Prefeitura Municipal de Messias

                                             GABINETE DO PREFEITO

                                    GABINETE DO PREFEITO

 LEI Nº 404 DE 06 OUTUBRO DE 2023
Declara de Utilidade Pública Municipal o Instituto Arlindo Eusébio, e dá outras providências.
Art. 1º. Fica declarada a Utilidade Pública Municipal do Instituto Arlindo Eusébio, instituição civil de direito privado, de caráter social, sem fins lucrativos, com sede e foro neste Município.

Art. 2º. A entidade distinguida, salvo motivo justo, deverá apresentar anualmente até o dia 30 de abril, ao órgão competente do Governo Municipal, relatório de suas atividades realizadas e desenvolvidas no ano anterior, bem como publicar o balanço financeiro referente ao mesmo período.

Art. 3º. Cessarão os efeitos da declaração de utilidade pública caso a entidade:

I – deixe de cumprir as exigências do art. 2º.

II – substitua os fins estatutários ou negue-se a prestar os serviços neles compreendidos.

III – altere a sua denominação e, dentro de 90 (noventa) dias contados da averbação no registro público, não comunique a ocorrência aos órgãos competentes da Prefeitura Municipal de Messias.

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Messias/AL, 20 de outubro de 2023.
Marcos José Herculano da Silva
Refeito
ATO DE PROMULGAÇÃO Nº 67/2023

“Promulga o Projeto de Lei nº 017/2023 cujo fora aprovado pelo rito ordinário na Câmara Municipal de Vereadores do Município de Messias.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MESSIAS, ESTADO DE ALAGOAS, Sr. Marcos José Herculano da Silva, no uso de suas atribuições legais, definidas pelo art. 8º, inciso I e art. 45º, inciso IV da Lei Orgânica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º - PROMULGAR a Lei nº 404/2023 oriunda do projeto de Lei nº 017/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, cujo conteúdo integrante faz parte do presente ato de promulgação.

Art. 2º - Publique-se e registre-se.

Messias – AL, 20 de outubro de 2023.

MARCOS JOSÉ HERCULANO DA SILVA

Prefeito